60

65

62 borbosa 67 Alis

67-70 Hugo REPELIN seu de Argentina, *Compendium theologicae veritatis*, Colònia 1503, f. H III^b, línies 24-35. Bertrandus de TURRE, *Sermones epistolares de sanctis*,

«Secunda conceptio est naturarum, quando sexagesima die anima infunditur carni» (id., ib.). Segons Alexander Neckam, la concepció espiritual s'esdevé quan una persona, per gràcia especial, rep el do de la santificació en el si de la mare. Amb aquesta distinció Neckam introduïa un element nou en la controvèrsia mariana: la concepció espiritual s'oposa a la concepció seminal tant com a la concepció «de les natures». Aquesta manera de veure les coses és comuna a tots els teòlegs que consideraran Maria santificada abans del seu naixement, sense, però, admetre que fou santa des del primer instant de la seva existència. A finals del segle XIV, Francesc Martí parla de la *conceptio seminalis* i de la *conceptio naturarum*, i sobre aquesta darrera acumula els privilegis de santedat de Maria: Cf. *Compendium*, o. c., 35-54. El punt de vista de l'autor de la *Brevis compilatio*, purament santificacionista, queda, doncs, determinat amb precisió.

62-63 A finals del segle XIV ja no es posa en discussió si Maria, a partir de l'encaixació, esdevingué impecable o si en ella fou extingida la concupiscència per gràcia especial.

66-67 Hugo de Sancto Victore et magister Alexander de Halis. Hug de Sant Víctor tracta accidentalment el problema de la concepció de Maria en les seves obres autèntiques (cf. infra, nota de l'aparat de fonts a les línies 650-656). Se li han atribuït un *Sermo de festivitate conceptionis beatae Virginis, sed magis in despousatione cuiuslibet anime fidelis* (PL 177, 918) i un *Sermo in nativitate vel assumptione beatae Mariae* (PL 177, 980), on hi ha allusions a la bellesa de l'ànima de Maria el dia de la seva concepció, i on la Mare de Déu és comparada a una aurora resplendent. Alexandre d'Hales ensenya amb tota claredat que Maria va contreure el pecat original: «Item est sanctificatio communis, quae est per sacramentum; et est sanctificatio specialis, quae est per gratiam Spiritus Sancti; et haec fuit in Ioanne et Hieremia. Et specialissima fuit in Beata Virgine, et per gratiam specialissimam: hoc enim oportet dicere, cum copiosior fuerit. Maior ergo est gratia sanctificationis specialis quam gratia sanctificationis communis. Sed gratia sanctificationis communis removet culpam; remanent tamen fomes et pronitas ad peccandum: sicut patet in baptizatis; et hoc cum quadam inevitabilitate peccandi. Plus ergo datur de virtute sanctificationi speciali; ergo ipsa